
EDICTO

1/12

EXPEDIENT
E-08001-2023-000079-00

SERVICI
SERV. DE MEJORA CLIMÁTICA

ASSUMPTE
RATIFICAR ACTES DELS JURATS I CONCEDIR PREMIS II EDICION FALLES
NEUTRES I SOSTENIBLES 2024

Se procede a la publicación de la Resolución MG-400 de fecha 13-05-2024 por el que se

ratifican las actas de los jurados y se conceden los premios de la Convocatoria de la II Edición de

los Premios a las Fallas Neutras y Sostenibles 2024, con el siguiente tenor literal:

 

HECHOS

 

PRIMERO.  Por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 15 de diciembre de.-

2023, se aprobó la convocatoria de la II Edición de Premios a las Fallas Neutras y Sostenibles

2024, y la cuantía total máxima de los premios convocados, que se eleva a 18.000,00 €, a cargo

de la aplicación presupuestaria FV910-17220-48100, conceptuada como “Transferencias

Premios, Becas, Pensión´, Estudio, Investigación´” del presupuesto municipal del 2023 en fase A,

con el nº de expediente contable en Seda Ref. GASTOS/2023/363198, siendo actualmente el nº

de expediente contable en Seda Ref GASTO/2024/9658, en fase A por el mismo importe.

En el ejercicio 2024, se ha cambiado el código orgánico en esa aplicación presupuestaria,

siendo ahora el WV1T0

Se ha introducido la convocatoria en el sistema informático PEGUIS con nº de

convocatoria 2023/5308.

SEGUNDO. A los efectos de la concesión de los premios el 3 de enero de 2024 se publicó

en el BOP la convocatoria e inicio del plazo para presentar las solicitudes, así como la

publicación en la página web de este Ayuntamiento y en la Junta Central Fallera y el 6 de marzo

de 2024 se designó por resolución núm. MG-181 el jurado calificador.

TERCERO.- Constan en el expediente las actas elevadas al efecto en fechas 15 y 16 de

marzo de 2024 por el citado Jurado que acreditan las comisiones falleras ganadoras de los

mencionados premios.



EDICTO

2/12

CUARTO. Consta en el expediente informe de este servicio sobre el cumplimiento de

requisitos para ser beneficiarios, de conformidad con la convocatoria de la subvención, y sobre la

existencia de deudas tributarias con el Ayuntamiento de València y certificados emitidos por la

AEAT y la TGSS; así como que no tienen pendientes justificaciones en relación a las

subvenciones otorgadas por el Servicio de Mejora Climática, y no son deudoras por resolución de

procedencia de reintegro en relación a las subvenciones otorgadas por los Servicios de esta

corporación e informe de 16-04-2024, de conformidad con el artículo 88.3 del Reglamento de la

Ley General de Subvenciones

QUINTO.- Según consta en informe del Servicio de Mejora Climática de 16 de abril de

2024, las comisiones falleras ganadoras de los premios tienen concedidas otras subvenciones. Por

lo que se solicitó informe a dichos Servicios municipales, para que especifiquen el objeto de la

misma y el estado de justificación, constando dichos informes en el expediente:

- informes del Servicio de Fiestas y Tradiciones de fechas 12-02-2024 y 10-04-2024

- informe del Servicio de Igualdad de fechas 6-02-2024, 15-02-2024 y 10-04-2024

- informe del Servicio de Descentralización de fechas 13-02-2024 y 12-04-2024

Por lo que la Junta de Gobierno Local en fecha 26-04-2024 dio la conformidad para

tramitar la concesión de los premios de la II Edición Premios Fallas Neutras y Sostenibles 2024,

de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 13.4 de la Ordenanza General de Subvenciones del

Ayuntamiento de València y sus Organismos Públicos

SEXTO.- En fecha 4 de mayo de 2024 consta en el expediente informe de este Servicio

donde se indica que las fallas premiadas cumplen con todos los requisitos para que se les pueda

conceder la subvención.

SÉPTIMO.- Esta subvención está incluida en el Plan Estratégico de subvenciones

2023-2025, aprobado por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 12 de diciembre de

2022.

OCTAVO.- Se crea en SEDA el LOTE 2024/444 donde se incluyen los expedientes

contables Ref. GASTOS/2024/117830, 117829, 117827, 117826, 117825, 117293, 117292,

117284, 117283 Y 117282, en fase DO, en la aplicación WV1T0 17220 48100 Transferencias

Premios, Becas, Pensiones de Estudio e Investigación para el año 2024 por importe total de

18.000,00€.

NOVENO.- Se incorpora al expediente informe justificativo de por qué los premios

otorgados a las comisiones falleras no están sujetos a retención fiscal.



EDICTO

3/12

FUNDAMENTOS DE DERECHO

 

I. La Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las bases de Régimen Local, artículo 124.4 y

124.5, en relación a la Resolución de Alcaldía núm. 9 de 20 de junio de 2019, y en la base 29 de

las de ejecución del presupuesto, delega en la Junta de Gobierno Local las atribuciones para

otorgar los premios.

II.- La Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el RD 887/2006, de

21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la citada Ley y la Ordenanza General de

Subvenciones del Ayuntamiento de Valencia y sus Organismos Públicos.

III.- Artículo 88.3 del Reglamento de la Ley General de subvenciones

IV.- Artículo 13.4 de la Orgenanza General de Subvenciones.

V- La Base 29 de las de ejecución del presupuesto, Subvenciones municipales.

VI.- Plan Estratégico de Subvenciones 2023-2025 aprobado por la Junta de Gobierno

Local de 12 de diciembre de 2022.

VII. Reglamento Fallero aprobado por el Pleno del Ayuntamiento el 22 de febrero de

2002; Orden EHA/451/2008, de 20 de febrero por la que se regula la composición del número de

identificación fiscal de las personas jurídicas y entidades sin personalidad jurídica; Ley 27/2014,

de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades; Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de

régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo.

VIII. Por Resolución de Alcaldía núm. 244, de 24 de noviembre de 2023, se delegan las

competencias resolutorias y de impulso atribuidas a la Alcaldía en cada una de las concejalías

delegadas estableciendo en el punto Segundo, párrafo dos que, "La delegación en materia de

subvenciones incluye la aprobación de la justificación y del reconocimiento de la obligación de

pago de éstas, así como el reintegro en los casos que proceda, tanto en caso de ser concedidas por

la propia concejalía como por la Junta de Gobierno Local".

 

Por todo lo expuesto, SE RESUELVE:

 

Primero. Ratificar las actas de los Jurados de fecha 15 de marzo de 2024 y 16 de marzo de

2024 sobre los premios otorgados a las fallas Infantiles y fallas Grandes respectivamente en la II

Edición de los Premios a las Fallas Neutras y Sostenibles 2024.



EDICTO

4/12

Segundo.- Conceder los premios de la II Edición de los Premios a las Fallas Neutras y

Sostenibles 2024 por su carácter de sostenibilidad a las Fallas Grandes e Infantiles siguientes, de

acuerdo con las actas del jurado:

 

PREMIOS FALLAS GRANDES

PREMIO CENSO NOMBRE FALLA CIF

1 PREMIO 21 BORRULL-SOCORS G46746319

2 PREMIO 211 LEPANTO-GUILLEN DE CASTRO G97303374

3 PREMIO 99 FDO CATÓLICO-E. ORELLANA G46786588

4 PREMIO 80 RIPALDA-BENEFICIENCIA-SAN RAMON G96439286

5 PREMIO 318 AV TARONGERS-UPV-Cº VERA G96805205

 
     

PREMIOS FALLAS INFANTILES  

PREMIO CENSO NOMBRE FALLA CIF

1 PREMIO 21 BORRULL-SOCORS G46746319

2 PREMIO 296 PLAZA HONDURAS G46782686

3 PREMIO 80 RIPALDA-BENEFICIENCIA-SAN RAMON G96439286

4 PREMIO 99 FDO CATÓLICO-E. ORELLANA G46786588

5 PREMIO 318 AV TARONGERS-UPV-Cº VERA G96805205

 

 

Tercero.- Disponer y reconocer la obligación de pago por un importe de 18.000,00€ del

LOTE 2024/444 donde se incluyen los expedientes contables Ref. GASTOS/2024/117830,

117829, 117827, 117826, 117825, 117293, 117292, 117284, 117283 Y 117282, en fase DO en la

aplicación 2024 WV1T0 17220 48100 Transferencias Premios, Becas, Pensiones de Estudio e

Investigación para el año 2024 por importe total de 18.000,00€, en favor de las comisiones



EDICTO

5/12

falleras siguientes y cuyos premios tienen dotación económica de conformidad con los apartados

2 y 3 de la Convocatoria de la II Edición de los Premios a las Fallas Neutras y Sostenibles 2024,

aprobada por acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 15-12-2023.

 

 

II EDICIÓN A LAS FALLAS NEUTRAS Y SOSTENIBLES 2024

PREMIOS FALLAS GRANDES  

PREMIO CENSO NOMBRE FALLA CIF PREMIOS
€

DO'S
GASTOS/

2024/

1 PREMIO 21 BORRULL-SOCORS G46746319 6.000,00 € 117282

2 PREMIO 211 LEPANTO-GUILLEN DE CASTRO G97303374 3.000,00 € 117283

3 PREMIO 99 FDO CATÓLICO-E. ORELLANA G46786588 1.500,00 € 117284

4 PREMIO 80 RIPALDA-BENEFICIENCIA-SAN RAMON G96439286 1.000,00 € 117292

5 PREMIO 318 AV TARONGERS-UPV-Cº VERA G96805205 500,00 € 117293

 
     

12.000,00 €
 

PREMIOS FALLAS INFANTILES      

PREMIO CENSO NOMBRE FALLA CIF PREMIOS
€

DO'S
GASTOS/

2024/

1 PREMIO 21 BORRULL-SOCORS G46746319 2.700,00 € 117825

2 PREMIO 296 PLAZA HONDURAS G46782686 1.600,00 € 117826

3 PREMIO 80 RIPALDA-BENEFICIENCIA-SAN RAMON G96439286 800,00 € 117827

4 PREMIO 99 FDO CATÓLICO-E. ORELLANA G46786588 500,00 € 117829

5 PREMIO 318 AV TARONGERS-UPV-Cº VERA G96805205 400,00 € 117830

       
6.000,00 €

 

LOTE 2024/444
     

 



EDICTO

6/12

 

Cuarto.- El presente acuerdo será comunicado a la Base de Datos Nacional de

Subvenciones, y será objeto de publicación en el 'Tablón de Edictos Electrónico Municipal' y en

la página web del Ayuntamiento de València.

Quinto.- Dar por justificado los premios, ya que no se exige justificación ulterior (artículo

30.7 LGS y 3.7 de la convocatoria) y desestimar las no premiadas de conformidad con el punto

3.6 de la convocatoria.

Sexto.- Del presente acuerdo se dará traslado al Servicio Fiscal Gastos, al Servicio de

Contabilidad, y a la Oficina de Subvenciones."

 

Contra el acto administrativo transcrito, que es definitivo en vía administrativa, y de

conformidad con lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento

Administrativo Común de las Administraciones Públicas y en la Ley 29/1998, de 13 de julio,

reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, podrá usted interponer uno de los

siguientes recursos:

a) Con carácter potestativo, recurso de reposición ante el mismo órgano que dictó el acto

recurrido, en el plazo de un mes, a contar desde el día siguiente al de la recepción de esta

notificación.

Si transcurriese un mes desde el día siguiente al de la interposición del recurso de

reposición sin que éste haya sido resuelto, podrá entender que ha sido desestimado e interponer

recurso contencioso-administrativo   ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo de

Valencia, en el plazo de seis meses, desde esta desestimación presunta.

b) Recurso contencioso-administrativo, ante el Juzgado de lo Contencioso-administrativo

de Valencia, dentro del plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de la recepción de

este notificación.

Todo ello sin perjuicio de que pueda ejercitar cualquier otro recurso o acción que estime

procedente.

 

FETS



EDICTO

7/12

 

PRIMER.  Per acord de la Junta de Govern Local de data 15 de desembre de 2023, es va.-

aprovar la convocatòria de la II Edició de Premis a les Falles Neutres i Sostenibles 2024, i la

quantia total màxima dels premis convocats, que s'eleva a 18.000,00 €, a càrrec de l'aplicació

pressupostària FV910-17220-48100, conceptuada com a “Transferències Premis, Beques, Pensió,

Estudi, Investigació” del pressupost municipal del 2023 en fase A, amb el núm. d'expedient

comptable en Seda Ref. DESPESES/2023/363198, sent actualment el núm. d'expedient

comptable en Seda Ref DESPESA/2024/9658, en fase Pel mateix import.

En l'exercici 2024, s'ha canviat el codi orgànic en eixa aplicació pressupostària, sent ara el

WV1T0

S'ha introduït la convocatòria en el sistema informàtic PEGUIS amb núm. de convocatòria

2023/5308.

SEGON. A l'efecte de la concessió dels premis el 3 de gener de 2024 es va publicar en el

BOP la convocatòria i inici del termini per a presentar les sol·licituds, així com la publicació en

la pàgina web d'este Ajuntament i en la Junta Central Fallera i el 6 de març de 2024 es va

designar per resolució núm. MG-181 el jurat qualificador.

TERCER.- Consten en l'expedient les actes elevades a este efecte en dates 15 i 16 de març

de 2024 pel citat Jurat que acrediten les comissions falleras guanyadores dels esmentats premis.

QUART. Consta en l'expedient informe d'este servici sobre el compliment de requisits per

a ser beneficiaris, de conformitat amb la convocatòria de la subvenció, i sobre l'existència de

deutes tributaris amb l'Ajuntament de València i certificats emesos per la AEAT i la TGSS; així

com que no tenen pendents justificacions en relació a les subvencions atorgades pel Servici de

Millora Climàtica, i no són deutores per resolució de procedència de reintegrament en relació a

les subvencions atorgades pels Servicis d'esta corporació i informe de 16-04-2024, de

conformitat amb l'article 88.3 del Reglament de la Llei General de Subvencions

QUINT.- Segons consta en informe del Servici de Millora Climàtica de 16 d'abril de 2024,

les comissions falleres guanyadores dels premis tenen concedides altres subvencions. Pel que es

va sol·licitar informe a estos Servicis municipals, perquè especifiquen l'objecte de la mateixa i

l'estat de justificació, constant estos informes en l'expedient:

- informes del Servici de Festes i Tradicions de dates 12-02-2024 i 10-04-2024

- informe del Servici d'Igualtat de dates 6-02-2024, 15-02-2024 i 10-04-2024

- informe del Servici de Descentralització de dates 13-02-2024 i 12-04-2024



EDICTO

8/12

Pel que la Junta de Govern Local en data 26-04-2024 va donar la conformitat per a tramitar

la concessió dels premis de la II Edició Premis Falles Neutres i Sostenibles 2024, d'acord amb el

que es disposa en l'article 13.4 de l'Ordenança General de Subvencions de l'Ajuntament de

València i els seus Organismes Públics

SEXT.- En data 4 de maig de 2024 consta en l'expedient informe d'este Servici on s'indica

que les falles premiades complixen amb tots els requisits perquè se'ls puga concedir la subvenció.

SÉPTIMO.- Esta subvenció està inclosa en el Pla Estratègic de subvencions 2023-2025,

aprovat per acord de la Junta de Govern Local de data 12 de desembre de 2022.

OCTAU.- Es crea en SEDA el LOT 2024/444 on s'inclouen els expedientes comptables

Ref. DESPESES/2024/117830, 117829, 117827, 117826, 117825, 117293, 117292, 117284,

117283 I 117282, en fase DO, en l'aplicació WV1T0 17220 48100 Transferències Premis,

Beques, Pensions d'Estudi i Investigació per a l'any 2024 per import total de 18.000,00€.

NOVÉ.- S'incorpora a l'expedient informe justificatiu de per què els premis atorgats a les

comissions falleres no estan subjectes a retenció fiscal.

FONAMENTS DE DRET

 

I. La Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de Règim Local, article 124.4 i

124.5, en relació a la Resolució d'Alcaldia núm. 9 de 20 de juny de 2019, i en la base 29 de les

d'execució del pressupost, delega en la Junta de Govern Local les atribucions per a atorgar els

premis.

II.- La Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions, l'RD 887/2006, de 21

de juliol, pel qual s'aprova el Reglament de la citada Llei i l'Ordenança General de Subvencions

de l'Ajuntament de València i els seus Organismes Públics.

III.- Article 88.3 del Reglament de la Llei General de subvencions

IV.- Article 13.4 de la Orgenanza General de Subvencions.

V- La Base 29 de les d'execució del presupuesto, Subvencions municipals.

VI.- Pla Estratègic de Subvencions 2023-2025 aprovat per la Junta de Govern Local de 12

de desembre de 2022.

VII. Reglament Faller aprovat pel Ple de l'Ajuntament el 22 de febrer de 2002; Orde

EHA/451/2008, de 20 de febrer per la qual es regula la composició del número d'identificació

fiscal de les persones jurídiques i entitats sense personalitat jurídica; Llei 27/2014, de 27 de



EDICTO

9/12

novembre, de l'Impost de societats; Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les

entitats sense fins lucratius i dels incentius fiscals al mecenatge.

VIII. Per Resolució d'Alcaldia núm. 244, de 24 de novembre de 2023, es deleguen les

competències resolutòries i d'impuls atribuïdes a l'Alcaldia en cadascuna de les regidories

delegades establint en el punt Segon, paràgraf dos que, "La delegació en matèria de subvencions

inclou l'aprovació de la justificació i del reconeixement de l'obligació de pagament d'estes, així

com el reintegrament en els casos que procedisca, tant en cas de ser concedides per la pròpia

regidoria com per la Junta de Govern Local".

 

Per tot l'exposat, ES RESOL:

 

Primer. Ratificar les actes dels Jurats de data 15 de març de 2024 i 16 de març de 2024

sobre els premis atorgats a les falles Infantils i falles Grans respectivament en la II Edició dels

Premis a les Falles Neutres i Sostenibles 2024.

Segon.- Concedir els premis de la II Edició dels Premis a les Fallas Neutres i Sostenibles

2024 pel seu caràcter de sostenibilitat a les Falles Grans i Infantils següents, d'acord amb les

actes del jurat:

 



EDICTO

10/12

PREMIS FALLES GRANS

PREMI CENS NOMENE FALLA CIF

1 PREMI 21 BORRULL-SOCORS G46746319

2 PREMI 211 LEPANT-GUILLEN DE CASTRO G97303374

3 PREMI 99 FDO CATÒLIC-E. ORELLANA G46786588

4 PREMI 80 RIPALDA-BENEFICIENCIA-SANT RAMON G96439286

5 PREMI 318 AV TARONGERS-UPV-Cº VERA G96805205

 
     

PREMIS FALLES INFANTILS  

PREMI CENS NOMENE FALLA CIF

1 PREMI 21 BORRULL-SOCORS G46746319

2 PREMI 296 PLAZA HONDURES G46782686

3 PREMI 80 RIPALDA-BENEFICIENCIA-SANT RAMON G96439286

4 PREMI 99 FDO CATÒLIC-E. ORELLANA G46786588

5 PREMI 318 AV TARONGERS-UPV-Cº VERA G96805205

 

 

Tercer.- Disposar i reconéixer l'obligació de pagament per un import de 18.000,00€ del

LOT 2024/444 on s'inclouen els expedients comptables Ref. DESPESES/2024/117830, 117829,

117827, 117826, 117825, 117293, 117292, 117284, 117283 I 117282, en fase DO en l'aplicació

2024 WV1T0 17220 48100 Transferències Premis, Beques, Pensions d'Estudi i Investigació per a

l'any 2024 per import total de 18.000,00€, en favor de les comissions falleres següents i els de les

quals premis tén dotació econòmica de conformitat amb els apartats 2 i 3 de la Convocatòria de

la II Edició dels Premis a les Fallas Neutres i Sostenibles 2024, aprovada per acord de la Junta de

Govern Local de data 15-12-2023.

 



EDICTO

11/12

II EDICIÓ A LES FALLES NEUTRES I SOSTENIBLES 2024

PREMIS FALLES GRANS  

PREMI CENS NOMENE FALLA CIF PREMIS
€

DO'S
DESPESES/

2024/

1 PREMI 21 BORRULL-SOCORS G46746319 6.000,00 € 117282

2 PREMI 211 LEPANT-GUILLEN DE CASTRO G97303374 3.000,00 € 117283

3 PREMI 99 FDO CATÒLIC-E. ORELLANA G46786588 1.500,00 € 117284

4 PREMI 80 RIPALDA-BENEFICIENCIA-SANT RAMON G96439286 1.000,00 € 117292

5 PREMI 318 AV TARONGERS-UPV-Cº VERA G96805205 500,00 € 117293

 
     

12.000,00 €
 

PREMIS FALLES INFANTILS      

PREMI CENS NOMENE FALLA CIF PREMIS
€

DO'S
DESPESES/

2024/

1 PREMI 21 BORRULL-SOCORS G46746319 2.700,00 € 117825

2 PREMI 296 PLAZA HONDURES G46782686 1.600,00 € 117826

3 PREMI 80 RIPALDA-BENEFICIENCIA-SANT RAMON G96439286 800,00 € 117827

4 PREMI 99 FDO CATÒLIC-E. ORELLANA G46786588 500,00 € 117829

5 PREMI 318 AV TARONGERS-UPV-Cº VERA G96805205 400,00 € 117830

       
6.000,00 €

 

LOT 2024/444
     

 

 

Quart.- El present acord serà comunicat a la Base de dades Nacional de Subvencions, i

serà objecte de publicació en el 'Tauler d'edictes Electrònic Municipal' i en la pàgina web de

l'Ajuntament de València.



EDICTO

12/12

Quint.- Donar per justificat els premies, ja que no s'exigix justificació ulterior (article 30.7

LGS i 3.7 de la convocatòria) i desestimar les no premiades de conformitat amb el punt 3.6 de la

convocatòria.

Sext.- Del present acord es donarà trasllat al Servici Fiscal Despeses, al Servici de

Comptabilitat, i a l'Oficina de Subvencions."

 

Contra l'acte administratiu més amunt transcrit, el qual és definitiu pel que fa a la via

administrativa, i d'acord amb les disposicions establides en la Llei 39/2015, d'1 d'octubre, del

Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques, i en la Llei 29/1998, de 13

de juliol, reguladora de la Jurisdicció Contenciós-administrativa, vosté podrà interposar un dels

recursos següents:

a) Amb caràcter potestatiu, recurs de reposició davant el mateix òrgan que va dictar l'acte

recorregut, dins el termini d'un mes comptador des de l'endemà de la recepció de la present

notificació.

Transcorregut un mes des de l'endemà de la interposició del recurs de reposició sense que

haja estat resolt, caldrà entendre que el susdit recurs haurà estat desestimat, per la qual cosa

podrà interposar recurs contenciós-administratiu, davant el Jutjat de la Jurisdicció

Contenciós-administrativa de València, dins el termini de sis mesos, comptadors des de la dita

presumpta desestimació.

b) Recurs contenciós-administratiu, davant el Jutjat de la Jurisdicció

Contenciós-administrativa de València, dins el termini de dos mesos comptadors des de l'endemà

de la recepció de la present notificació.

Tot això sense perjuí de poder exercitar qualsevol altre recurs o acció que estime

procedent.

 

 

 


		2024-05-22T13:07:50+0200


	



